



مروری بر

جرم‌شناسی سرقت

علی اصغر قربان حسینی *

بخش اول

سرقت

دزدی یکی از فراوانترین و متنوعترین بزهکاری‌هاست که از گذشته‌های دور وجود داشته و پس از قتل پر سابقه‌ترین جرایم می‌باشد. گذشت زمان بر این پدیده مذموم اثر گذاشته و تحولات و تغییراتی در شکل وقوع، شیوه‌ها، وسایل و ابزار مورد استفاده، نوع کالا و اموال مسروقه و..... همچنین وضعیت سارقین از جهات گوناگون بوجود آورده است.

امروزه اغلب سرقتها با برنامه‌ریزی و بررسی قبلی و با بهره‌برداری از ابزار و تجهیزات خاصی انجام می‌شود. طرح موضوع سرقت به عنوان یکی از مشکلات پیچیده اجتماعی و بررسی علمی آن، با ارائه نحوه شکل‌گیری و چگونگی ایجاد زمینه‌های وقوع و گرایش به ارتکاب، شناخت کاملتر از آن را فراهم می‌سازد. عموم افراد جامعه در هر سطح و جایگاهی که باشند، نیاز به آگاهی‌های واقعی در مورد محیط و جامعه خود دارند. چنین شناختی می‌تواند در امور زندگی موثر و در رفع مشکلات مفید واقع شود. رفتار انسانها در زندگی اجتماعی، بخشی از امور جامعه را تشکیل می‌دهد و تشریک مساعی و جنب و جوش و حرکت آنها، حرکت جامعه را بوجود می‌آورد.

در واقع هرکس بنا به موقعیت و توان خود، گوشه‌ای از دستگاه عظیم اجتماع را به گردش درمی‌آورد. نظم و ترتیب در

سرقت به عنوان یکی از پرتعدادترین جرایم در کشور ما و اغلب کشورهای جهان و به صورت یک مشکل اجتماعی - قضائی فراگیر از جهات اجتماعی، قضائی، جرم‌شناسی و پلیسی به بررسی و پرداختن مستمر نیاز دارد و بحث‌های موضوعی آن مانند جرم سرقت، وضعیت سارقین، کالا و اشیاء مورد نظر سارقین و همچنین آثار و تبعات این بزهکاری دارای ارزش مطالعاتی بسیاری است. کنکاش در مورد سوابق مطالعه و پژوهش در این زمینه، حاکی از وجود مقاله‌ها و رساله‌هایی از نظر قضائی است. متأسفانه در کشور ما تحقیق از جهت اجتماعی بسیار اندک و در بعضی موارد آن اصولاً تحقیق کاربردی و قابل استفاده انجام نشده است. از این رو با نگرش به نقش و اهمیتی که بررسی‌های همه جانبه، هدف دار و کاربردی، در چاره‌جویی، کاهش و کنترل مشکلات و پدیده‌های ناهنجار اجتماعی دارد و به بهانه طرح موضوع و جلب نظر به جرم سرقت و مسائل مرتبط به آن که بخشهایی از ارگانهای مشمول امور جامعه با آن درگیر می‌باشند، در این مقاله به صورتی فشرده به ابعاد کلی آن پرداخته و مطالعه کامل و عمومی در هر یک از موضوعات آن، به پژوهشگران و به ویژه دانشجویان رشته‌های ذیربط پیشنهاد میگردد تا به عنایت به سؤالات موجود در این باره، راهکارهای علمی و کارساز بر اساس یافته‌های خود ارائه کنند.

رفتار و اعمال انسان که ناشی از فطرت منظم اوست و از سوی خداوند در نهادش قرار گرفته، نظم کلی پیکره اجتماع را در بر دارد. بنابر این یک جامعه به صورت ذاتی بر نظم و هماهنگی اعضای آن استوار است و وجود نظم کامل و عمومی نشانگر سلامت آن است. ولی متأسفانه همیشه چنین نیست و برخی انسانها به جهاتی سلیقه‌ها و خواسته‌هایی دارند که با آهنگ موزون جامعه منطبق نیست.

آنها به قواعد و ارزشهای جامعه بی اعتنا هستند و از معیارهای صحیح زندگی اجتماعی تبعیت نمی‌کنند. امور زندگی آنها از روال عادی خارج شده و رفتاری غیر متعارف دارند.

چه امری باعث اختلال رفتاری در اینگونه افراد است و چرا از نظم ذاتی خود دور شده‌اند؟ پاسخ به این سؤال بسیار دشوار و طولانی است. چرا که رفتار انسان ناشی از ساختار شخصیتی و روانی اوست و ساختار شخصیتی فرد نیز در اثر عواملی چند و به صورتی پیچیده شکل می‌گیرد.

چگونگی پیدایش اختلالات رفتاری که مقدمه بسیاری از انحرافات اجتماعی است، موضوع بخشی از علوم اجتماعی و جرم‌شناسی است که با شیوه‌ای خاص به بررسی علل و عوامل ایجاد انحرافات می‌پردازد. با توجه به شکل‌گیری شخصیت، افراد ناسازگار با محیط خود لزوماً باید به شکل موثری تحت تاثیر عوامل و شرایطی غیر عادی قرار گرفته باشند. در حقیقت انحراف یک نابهنجاری درونی است که تحت تاثیر عوامل آسیب

سرقت از جرایمی است که ارتکاب آن از سوی همه گونه افراد متصور است و در تمام گروههای سنی و رده‌های اجتماعی دیده می‌شود.

آنها به قواعد و ارزشهای جامعه بی اعتنا هستند و از معیارهای صحیح زندگی اجتماعی تبعیت نمی‌کنند. امور زندگی آنها از روال عادی خارج شده و رفتاری غیر متعارف دارند.

رساننده محیط زندگی اعم از درونی و بیرونی ایجاد می‌شود. موجب تزلزل در شخصیت و اختلال در منش‌های انسانی می‌گردد. بنابر این انسان منحرف در هر شکلی از انحرافات فاقد احساسات سالم است و عمیقاً بداخلاق، فاقد صداقت و در درجاتی از بی رحمی - حتی نسبت به خود - قرار دارد و از نظر درونی نیز فردی حسود، خودبین و از نظر رفتاری پرخاشجوست و در زندگی از رفتار غیر عادی لذت می‌برد. این بیان بسیار کلی از درون پیچیده عموم بزهکاران است که متناسب با درجه انحراف خود، در درجاتی از خصیصه‌های مذکور قرار دارند.

جرم‌شناسان می‌کوشند با مطالعه وضعیت گروههای بزهکار، عوامل عمومی و اختصاصی بزهکاری‌ها را بشناسند و به دست اندرکاران و متولیان جامعه معرفی کنند. ماحصل نظر اندیشمندان در مورد گرایش به انحرافات و رفتار نابهنجار اجتماعی و فسادهای اخلاقی را می‌توان چنین بیان داشت:

رفتار انسان متأثر از عوامل فراوانی است که به طور طبیعی در مسیر زندگی وی قرار دارد و یا به صورت اتفاقی با آن برخورد می‌کند و در روان و رفتار وی تاثیر می‌گذارد. این موانع ممکن است از زمان قبل از تولد تا هنگام گرایش به انحراف وجود داشته باشد که آنها را تحت عناوین عوامل - علت‌ها - شرایط و انگیزه‌های آسیب رساننده مورد مطالعه قرار می‌دهند. ایجاد زمینه‌های انحراف و تاثیر ویژه پاره‌ای از آنها، موجب گرایش به انحرافات خاص

می‌گردد.

دقیق و مطمئن، بررسی‌ها را به نتایج قابل اعتماد می‌رساند.

عموم پژوهشگران، یکی از روشهای آماری را برای جمع‌آوری اطلاعات و یافتن پاسخ برای سوالات و فرضیات خود برمی‌گزینند. کاملترین شکل بررسی، داشتن اطلاعات کامل از طریق جمع‌آوری مجموعه آماری و اطلاعاتی جامعه مورد بررسی است که این امر در همه موارد مقدور نیست و ناچاراً از آمار نمونه‌ای استفاده می‌شود.

البته آمارهای ثبتي (آمارهای ثبت شده در مراکز و سازمانهای اجرائی) نقش پر اهمیتی در تحلیل‌های علمی و عملی دارد. در کشورهایی که استفاده و استناد به آمار اجتماعی ثبت شده در سازمانها امکان پذیر است، مطالعات کاربردی گسترده‌ای وجود دارد. نتایج این گونه مطالعات در برنامه ریزی‌ها و تعیین خط مشی مقابله مناسب و موثر در سازمان ذیربط نیز به کار می‌رود.

قبلاً اشاره شد سرقت از جرایم فراوان و مهم جامعه ماست ولی باید توجه داشت علیرغم این موضوع در مقایسه با اکثر کشورهای جهان وقوع این جرم در کشور ما از نظر شیوه و مقدار سرقت‌ها در رده متوسط حتی پائین قرار دارد. مطالعه تطبیقی و نتایج آن نکات ارزشمند و فاکتورهای دلگرم‌کننده و مؤثر در کاهش سرقت را تعیین می‌نماید.

وضعیت کلی سارقین

آشنائی با وضعیت و طبقه بندی خلافکاران یکی از مراحل مهم پژوهش در انحرافات و نابهنجاری‌های اجتماعی است. منظور از طبقه بندی، جای دادن بزهکاران در گروههایی با فاکتورهای مختلف نظیر سن، جنس، نوع شغل و شکل خلاف، شیوه‌های کار و... می‌باشد. سرقت از جرایمی است که ارتکاب آن از سوی همه گونه افراد متصور است و در تمام گروههای سنی و رده‌های اجتماعی دیده می‌شود. ولی معمولاً شروع به سرقت چنین نیست. مطالعات نشان می‌دهد شکل‌گیری سرقت به عنوان یک بزهکاری به عادت و حرفه‌ای از او نوجوانی

جرم شناسان و متخصصان در زمینه آسیب‌های اجتماعی در تبیین عوامل و علت‌های اصلی و مهم ایجاد زمینه و گرایش به ارتکاب سرقت اتفاق نظر دارند که طرح آنها در این مختصر نمی‌گنجد.

با توجه به نتایج پژوهش انجام شده در زمینه جرم‌شناسی سرقت و یافته‌های آن عوامل عمده گرایش به سرقت را می‌توان به ترتیب در موارد زیر خلاصه کرد:

خانواده نابسامان (عدم مراقبت و کنترل ناشی از ناآگاهی یا بی‌توجهی، بدرفتاری عدم تربیت اصولی، فراوانی اولاد، ضعفهای معیشتی، تشهای خانوادگی و...) شرایط محیطی و اجتماعی نامناسب (دوستان ناباب، مهاجرت‌های بی‌هدف محیط فاسد و...) - ضعفهای اخلاقی و تزلزل شخصیتی ناشی از تاثیر عوامل محیطی و وراثتی، مشکلات روانی حاصل از محرومیت‌ها و... - اعتیاد (که خود یک تباهی و فساد بزرگ است و عاملی بسیار قوی و موثر برای سرقت به شمار می‌رود) - و سرانجام اینکه جرم شناسان با نگرش روانشناسی جنائی معتقدند همه دزدها حتی دزدهای اتفاقی در مورد جرم خود نظیر اکثر بزهکاران تفکرات و باورهای خاص دارند. اغلب خود را از جامعه و دیگران طلبکار می‌دانند و جرم خود را در اثر بی‌عدالتی مردم و جامعه و یا بی‌توجهی جامعه به خود توجیه می‌کنند و آخر سخن اینکه می‌گویند به (آخر خط) رسیده بودند و چاره دیگری نداشته‌اند و به اصطلاح خودشان (به سیم آخر) زده‌اند.

موارد فوق یافته‌های بسیار کلی از بررسی‌های علمی در مورد سرقت است که نحوه میزان تاثیر هر یک در سارقین مختلف یکسان نیست. موارد مذکور از پرسشنامه‌های تحقیقی در مورد سرقت استخراج شده است.

گرچه اشاره شد سرقت یکی از فراوان‌ترین بزهکاری‌ها در اکثر جوامع و به ویژه در جامعه ماست، ولی برای مطالعه و بررسی علمی و دستیابی به نتایج سودمند و به روز، به آمار و مستندات دقیق نیاز است. آمارهای گویا،

نظمیه باگشت زنی در نقاط جرم خیز و یا مراکز محل تردد بزهکاران و یا مناطق مرکزی تفریحی شهرها و همچنین نقاطی که احتمال عرضه کالای مسروقه بیشتر بود، نسبت به شناسایی و دستگیری مظنون‌ها اقدام می‌کردند. اما امروزه به صورت کامل این چنین نیست.

سرقت از نظر روانی به شهادت کاذب نیاز دارد. بنابراین این اغلب سارقین ضمن برخورداری از اندام مناسب و چالاک، دارای نوعی شهادت هستند. این امر در انواع سرقت یکسان نیست. سارقین همچون اغلب بزهکاران، دامنه فکری محدودی دارند، آینده نگر نیستند و کمتر به عاقبت کار خود می‌اندیشند، معمولاً در تفکر مجرمانه به موارد منفی مانند دستگیر شدن و تحمل مجازات توجه نمی‌کنند. برای خلاف خود توجیه ناقص و ارضاء کننده‌ای می‌تراشند. ولی قبل و در حین دزدی زشتی و قبح عمل خود را در شکل بسیار خفیفی دارند.

اغلب سارقین ناآرام و پرخاشگرند ولی در سنین بالا آرامتر به نظر می‌رسند. سارقتینی که در شکل راهزنی، شوارت و سرقت‌های مسلحانه عمل می‌کنند، معمولاً خشن و گاهی قسی‌القلب هستند. اما سارقین عادی به ندرت چنین خصوصیتی دارند. به طوری که سارقین حرفه‌ای شهرها از درگیری و اعمال خشونت دوری می‌جویند، مگر اینکه در محلی گیر کنند که راه فرار نداشته باشند در این صورت ممکن است ناخواسته دست به عملی بزنند.

یک سارق قدیمی می‌گفت سارقین حرفه‌ای که مرتکب سرقت‌های متعددی می‌شوند اغلب از همراه بردن

سرقت از نظر روانی به شهادت کاذب نیاز دارد، بنابراین اغلب سارقین ضمن برخورداری از اندام مناسب و چالاک، دارای نوعی شهادت هستند.

۵۱ درصد سارقین تحت بررسی در زمان پژوهش، اولین سرقت خود را قبل از ۱۷ سالگی انجام داده‌اند.

یا جوانی است. و با حداقل اینکه شکل‌گیری و زمینه سازی سرقت مربوط به دوران مذکور می‌باشد. ۵۱ درصد سارقین تحت بررسی در زمان پژوهش، اولین سرقت خود را قبل از ۱۷ سالگی انجام داده‌اند. از آغاز سرقت حرفه‌ای مربوط به دوران جوانی است. مطالعه گروه‌های سنی سارقین نشانگر فراوانی سرقت در گروه‌های سنی ۳۰-۱۹ سال است. البته جرائم جوانان در اکثر نقاط جهان، آمار قابل ملاحظه‌ای را تشکیل می‌دهد. در سال ۱۹۸۳ جرم سرقت حدود ۷۷ درصد جرائم جوانان کشور ژاپن بود. در سال ۱۳۶۵ حدود ۲۰ درصد سارقین تحت بررسی کمتر از ۱۹ سال داشتند.

زن یا مرد بودن سارقین نیز از نظر بررسی موضوع جالبی است. اصولاً نسبت زنان بزهکار به مردان به جز جرائم خاص زنان همواره کمتر است. ولی نسبت آن در کشورهای مختلف و در انواع سرقت متفاوت است. در سال ۱۳۶۵ زنان سارق ۶/۵٪ کل سارقین بودند. یادآوری می‌شود زنان اغلب به صورت مشارکت با سارقین، به خصوص در قالب فراهم ساختن زمینه‌های سرقت، همکاری دارند. اما گاهی سرقت از فروشگاهها و جواهر فروشیها به وسیله زنان انجام می‌شود. در مواردی زنان مهارت فراوانی در بعضی شیوه‌های سرقت دارند. میان طایفه‌هایی که در ایران، سوریه، ترکیه، پراکنده هستند در سرقت‌هایی که با تردستی و فریب قربانیان همراه است از شدت زیادی برخوردارند. خصوصیات جسمی و روانی سارقین نیز قابل توجه است. سارق از نظر جسمی باید ویژگیهای لازم را برای دزدی دارا باشد. در گذشته قیافه و تیپهای خاصی برای سارقین قابل تجسم بود. مامورین

سلاح سرد هم خوددراى مى‌کنند. تعدادى از سارقين مسلح به خصوص تازه کارها و کسانی که تصميم دارند فقط یک بار مسلحانه سرقت کنند، از سلاح گرم فقط برای ایجاد رعب و وحشت استفاده مى‌کنند. گاهى نیز سلاح بدلى با خود دارند. اما مطالعه سوابق سرقت‌هاى مسلحانه نشان مى‌دهد در اکثر مواقع به علت عدم تطبيق شرایط زمان سرقت با اندیشه‌ها و برنامه ریزى ناقص و کوتاه خردانه سارقين، وضعيتى ناخواسته برای سارقين پيش مى‌آید و تا به خود آیندکار از کار گذشته است. پيش آمدن این وضع به خاطر عدم توان آنان در آینده نگرى است که قبلا اشاره شد. سارقين معتاد نیز در مقایسه با سارقين ديگر خطرناک‌تر هستند. به ویژه در حالت نیاز به مواد که امکان انجام هر کارى از سوى آنان وجود دارد. موضوع ارتباط سرقت با جنایات ديگر همواره وجود داشته است، گرچه سرقت خود یک تجاوز به حقوق ديگران و جامعه است، ولی در موارد بسيارى با جنایات مرگبار توأم بوده است. بعضى از سارقين که زمینه هاى انحراف و بزه‌کارى قوى ترى دارند، همراه با سرقت اعمال شنيعى نیز مرتکب مى‌شوند. این امر از زمانى که راهزنان، کاروانيان را چپاول و سر مى‌بردند تا اینک که برای بردن وسيله نقلیه و محموله آن، رانندگان را به قتل مى‌رسانند و یا قاتل خون آشام که با سنگ دلى برای بردن کالایى قربانى مى‌گیرند، همواره دیده شده و وقوع آن ممکن است.

عموم دزدها حتى مبتدى‌ها برای دزدى خود، برنامه و طرح از قبل تنظيم شده‌اى دارند که با تمرين، مراجعه و زیر نظر داشتن محل همراه است. با وجودی که اغلب سارقين

عده‌اى از سارقين در صحنه جرم با عمليات متقلبانه‌اى قصد فریب مأمورين كشف جرم را دارند که به علت اشتباهات قابل ملاحظه اغلب نتیجه عکس دارد.

گرچه سرقت خود یک تجاوز به حقوق ديگران و جامعه است، ولی در موارد بسيارى با جنایات مرگبار توأم بوده است.

و اکثریت بزه‌کاران از هوش مناسب برخوردارند، توان برنامه‌ریزی کامل ندارند. به ویژه در کشور ما برنامه ریزى آنها اغلب ساده، تکرارى و بسيار ناقص است. سارقين جامعه ما بدون پیچیدگى عمل مى‌کنند که این امر از نظر برنامه کارى برای مقابله و پیشگیری قابل توجه و ارزشمند است. به طور کلی سارقين مختلف اعم از اینکه به سرقت‌هاى توأم با حيله و صحنه سازى مانند كيف زنى، كفت‌زنى و كيف اندازى مبادرت نمایند و یا سرقت‌هاى جدید و حتى سرقت از طریق رایانه مرتکب شوند، در یک امر که بردن کالا و مال ديگرى است مشترکند. مال و کالایى که باید به پول تبدیل و یا استفاده کنند که این نکته نیز برای پلیس و مبارزه با سرقت قابل توجه است.

شیوه‌هاى سرقت

دزدى از نظر بررسى شکلى، مرکب از اقداماتى است که با دقت و سرعت و شتاب فراوان انجام مى‌شود و سارق یا سارقين باید ویژگیهاى انجام مراحل مختلف را دارا باشند و از تجهیزات و ابزار خاص استفاده نمایند. شکل انجام کار، نوع رفتار، نقطه اوج توجه آنان به کالای مورد نظر شیوه و زمان مناسب برای سرقت و دهها مطلب ديگر نکاتى است که در بررسى شیوه‌هاى سرقت قابل دستیابى است.

هر سارق برنامه و روش مخصوص به خود را دارد که در حالت پیشرفته و به اصطلاح حرفه‌اى، شگرد سارق گفته مى‌شود. شگرد، بیشتر از نظر نوع دزدى و کالایى که سرقت مى‌شود معروف است. البته شکل ورود به محل و بردن کالا هم در ردیف شگرد سارقين قرار مى‌گیرد. تعدادى شبها و برخى در روز یا ساعات معینى دزدى

تحقیق

اشاره:

در تابستان سال جاری از سوی مرکز تحقیقات فرهنگی کوثر وابسته به اداره کل زندانهای استان بوشهر، تحقیقی توصیفی پیرامون بزهکاری در زمینه بررسی عوامل اجتماعی و خانوادگی مؤثر بزهکاری نوجوانان و شناسایی ویژگیهای مددجویان کانون اصلاح و تربیت این استان انجام شد که نظر به زحمات و تلاشهایی که همکاران محترم در آن مرکز داشته‌اند، خلاصه‌ای از تحقیق ارسالی جهت اطلاع خوانندگان درج می‌شود. این تحقیق از سه قسمت تشکیل یافته است. قسمت اول حاوی تعاریف و تحلیل‌هایی می‌باشد که محققان به شرح آن پرداخته‌اند.

معرفی کانون اصلاح و تربیت بوشهر

کانون اصلاح و تربیت بوشهر در سال ۱۳۷۳ طبق ماده ۱۸ آئین نامه مقررات زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور با هدف نگهداری، اصلاح و تهذیب افراد غیر بالغ و بزهکارانی که کمتر از ۱۸ سال تمام سن داشته باشند افتتاح شد.

بزهکاران زیر ۱۸ سال برابر دستور کتبی مقام قضائی به دو صورت محکوم و متهم جهت نگهداری به کانون اصلاح و تربیت معرفی می‌شوند که پس از بازرسی بدنی کامل و تنظیم صورت جلسه و ثبت ورود در دفتر نگهداری، مددجو به کانون معرفی و پس از کنترل‌های بهداشتی نسبت به استحمام و اصلاح موی سر اقدام می‌گردد.

پس از آن جهت تکمیل فرم بیوگرافی و تشخیص هویت به واحد اجرای احکام معرفی می‌شود.

مددجویان کانون اصلاح و تربیت بوشهر بر اساس شرایط سنی و نوع جرم و سابقه محکومیت، تفکیک و به

می‌کنند، ولی نقطه مشترک، در نظر داشتن شرایط ایمنی از نظر زمان و مکان است. برای سارقین مهمترین بخش کار، چگونگی نفوذ و ورود به محل سرقت است. به منظور ورود به منزل بعضی از درب یا پنجره استفاده می‌کنند. در خانه‌های همجوار و هم سطح و آپارتمانها، هر راهی که برای ورود مناسب باشد، مورد توجه سارقین قرار می‌گیرد در مورد محل‌های کسب، پریدن قفل و شکستن و یا برداشتن قطعه‌ای از شیشه، سوراخ کردن دیوار در نقاط خلوت، ورود از قسمت بالای درهای کشویی و کرکره‌ای، ورود از پشت تابلو و احتمالاً از مسیر کانال کولر نصب شده در سردرب مغازه‌ها، ماندن در محل و مکانهایی که راه فرار مطمئن وجود دارد و.... شیوه‌های معمول برای ورود به محل سرقت است. ولی یک سارق حرفه‌ای راه ورود مناسب را با در نظر گرفتن موقعیت محل و لحاظ شرایط ایمنی، انتخاب می‌کند.

سارق در محل سرقت، کارهای دیگری نیز انجام می‌دهد. به طور معمول همه جارا در هم می‌ریزد و خسارت قابل ملاحظه‌ای به جا می‌گذارد. تعدادی از سارقین خونسرد و کارکشته، کارهایی نظیر خوردن غذا و آشامیدن هم انجام می‌دهند. عده‌ای از سارقین در صحنه جرم با عملیات متقلبانه‌ای قصد فریب مأمورین کشف جرم را دارند که به علت اشتباهات قابل ملاحظه اغلب نتیجه عکس دارند. در صحنه سرقت همواره رد و اثر محسوس و نامحسوس سارقین و اشیاء به جا مانده از آنان قابل ملاحظه است که در کشف جرم مورد استفاده قرار می‌گیرد. در جامعه ما دزدان تمایل بیشتری به کار انفرادی و حداکثر دو نفری دارند. به همین جهت شکل باند و گروه به خصوص حرفه‌ای و سازمان یافته بندرت دیده می‌شود. تشکیل باند گروه به واسطه تکمیل کار گروهی و جمع - آوری تخصص‌های مختلف و در ضمن ایجاد شهامت در جمع افراد است. ولی عیب مهم در تشکیل باند، امکان لو رفتن است که همین نکته موجب تمایل کمتر به تشکیل باند نظیر کشورهای غربی است. البته در مواردی گروه‌هایی تشکیل می‌شود که ساده و ناقص به سرقت می‌پردازند و زیاد دوام نمی‌یابند. مقاومت‌های رفتاری و ادامه نیافتن انسجام اولیه و سرانجام بروزاختلاف و ایجاد وحشت، موجب لو رفتن آنها می‌شود. هر گروه از سارقین روش خاص و معینی دارند. بنابر این در سرقت منزل یا مغازه شکل کلی کار شبیه به هم است. ادامه دارد □.

• عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی تهران جنوب.